Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo LXXXIIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

¶ H̄ermo LXXXIII

collatam. Unde sicut cib⁹ corporalis habet vitam seruare in corpore. ita istud sacramentū cū sit cib⁹ anime haber consernare gratia q̄ est vita anime Job. vi. nisi manducaueritis tē. non habebitis vitam in vobis. Consernat ergo in vita gratie et p̄ducit ad vitā glorie. q̄a si quis manducauerit et hoc pane vivet in eternū. Unde h̄ekpanis vite ad intelligentiā p̄sentis dignationis. lignū vite ad prouidentiā future tempestatis. liber vite ad memoriam exhibite dilectionis. In eo q̄ est cibo vite reficit conditiōis humane nature amaritudinem. q̄a lignū vite. perpetuat p̄tra breuitatem. q̄a liber vite. erudit et fit remedium contra iniq̄itatem. De primo dicit Eccl. xv. Libaur illū pane vite et intellectus. Bene dicit et intellectus. eo q̄ homo debet intelligere spiritualiter ea q̄ dicunt de hoc sacramento. Sic q̄ p̄ istud sacramentū habemus vitam spirituālē. unde salvator. Uerba q̄ locut⁹ sum vobis sp̄us v̄ita sunt Job. vi. De sc̄do de ligno vite Proverb. iij. Fruic⁹ iusti lignū vite. unde sicut mors intravit p̄ lignū. ita vita inuenta est p̄ lignū crucis in quo corp⁹ christi peperdit et vitā nobis reparauit. De tertio sc̄dē de ligno vite Apo. xx. Aperi⁹ ē lib⁹ vite. Lerte hodie aperis et quotidie oībus in q̄ dliber doceatur q̄ntu⁹ t̄p̄s nos dilexit. q̄ nobis sic se ipm dedit in cibū temporaliter et seruat in premiu⁹ eternaliter. Sunt aut plures vtilitatis consequentes dignae manducantibus. Prima est sp̄ualis mētis repletio. Proverbio. vij. Iustus comedit et replet animam suā. Sc̄da est familiaris dei inhabitatio Jobis. vi. Qui manducat meā carnem in me manet et ego in eo. Tertia ē gloriosa corporis resurrecio Job. vi. Qui manducat meā carnē tē. et ego resuscitabo eū in nouissimo die. Quarta est vite eternae adeptio ut hic dicit. vivet in eternū. Et p̄ oposituz est de indigne sumentib⁹ quos seq̄untur multiplex damnū. Primū est periculū mortalis culpe Leuitici. xxiij. Homo q̄ accesserit de stirpe vestra ad ea que consecrata sunt in q̄ est imūdicia. peribit de populo. Secundū est crimen lese maiestatis. i. Corint. vij. Qui māducat indigne reus erit corporis et sang. tē. Tertiū est spiritualis satietas cibis saturati. Dictee. vi. Comedes et nō

saturaberis. Quartū est damnatio eternae mortis. ut patet. i. Lorinth. ii. Iudiciū sibi manducat tē. Ut igit̄ hec damnata caueantur et utilitaires p̄sequuntur. plura sunt necessaria. Primo fides cū qua accedendus est Erodi. xij. Omnis alienigena nō comedet et agno. Sc̄do cū caritate Lantico. Comedire et bibire amici. Tertio cū humilitatis simplicitate p̄ouerbar. Si quis est parvulus veniat ad me et insipientis locut⁹ est. Comedire panem meū et bibere vīnum qđ miscui vobis. Quarto cū metu et terrore Job. viii. Panem suū cū lacu et tremore comedebat. Quinto cū pranorum motu⁹ restrictione Erodi. xij. Renes restros accingetis. Sexto cū conscientiā cū cussione. i. Lorinth. vi. Prober autē sc̄p̄u homo. Septimo cū amaritudine mītis Erodi. xij. Cum lactucis agrestibus. Octavo cū amaritione p̄cupiscentie camallis Erodi. xij. Servus omnis empic⁹ et cūcidet et sic comedet. Nonoc cū suspīs clamoris Job. ij. Ante q̄ comedā suspira. Decimo cū vite sanctitate. vnde Num. viii. Sanctificamini cras comedetis carnes. Undecimo cū gratiarū actione. Ps. L. Medent et saturabunt et laudabūt dominū. Duodecimo cū mandatorū diuinorū obseruatione Isaic. lx. Audire audientes met comedite bonū. et delebrabitur in crastina dñe anima vestra. Beatus q̄ sic māducat bunc panem. Nam talis vīne vite grāte in p̄senti et vita glorie in futuro. Ad quam nos perducat auctor vite t̄p̄s domini nostri q̄ est p̄ secula benedic. Amen.

¶ Dominica p̄ma post trinitatis. l.
H̄ermo LXXXIII.

Domo quidam
b̄erat diues et inuebat purpura et bisso et epulabat quondam splendide Luce. xvi. Si diligenter contulisse velimus fratres carissimi mundane glorie vanam excellentiā necnō opulentiam quib⁹ diunes peccatores et habundantes in seculo. affluunt miserabile in seipso copiam. Reuera nihil est de quo eis clementie existentes tam pauperes tam viles usque abieci q̄ despecti inuident. eo q̄ tota lorū gloria in ignominia et dabūdantur

Dominica prima post trinitatis

defectum perpetuum et istorum paupertas et
 vilitas in perpetuum gaudium et consolatio
 nem eternam conuerit non dubitatur. Si
 eut pater hic in duobus hominibus dimitte la
 zaro. Illam enim gloriam et copiam divinitatis
 non nisi labor et afflictio spiritus in presen
 ti. Eccles pmo. et in futuro dolor acerbis
 sumus et perperius crucias comitatis. Si
 eut pater in dimitte isto de quod modo canit euani
 gelium. Vere ergo bene dicit quod vanitas va
 nitatis er omnia vanitas que sub sole sunt.
Eccles pmo. Et quomodo rogo non vani
 tas. cu vir dicisti psalmo. Dormierunt som
 num suum et nihil inuenierunt omnes viri di
 uitiarum in manibz suis. Unde dominati
 bodis conqueritur contra scipios. dicentes
 illud sapie. v. cap. Quid profuit nobis
 superbia aut diuitiarum iactantia quid con
 tutur nobis. Et certe facilis est responsio quod
 nihil profuit sed obfuit. vir dicit Holgor ibi
 dem. Qui ratio ibidez sequit. Transierunt
 omnia velut umbra. et tanqz nuncius pre
 currans et tanqz nauis que pertransit flu
 euantem aqua. cu vir ppterierit non est
 vestigium inuenire neque semirā carine illi
 in fluctibus. Ubi pater quomodo dānati co
 parant temporalem felicitatem umbra. ppter
 eius breuitatem. quod moto homine statim
 umbra mouet et anihilat. sic felicitas hu
 mana mortuo homine statim desinit Job
 xvii. Dives cu dormierunt nihil secuz affe
 ret. Secundum cōparat nūc pcurrenti.
 licet enim omnis nūc habeat festinare. il
 le tamen maxime quod precedit dominū suū
 pro hospicio suo et cibo pparando. et ideo
 felicitas mundana non comparat cuique nū
 cio sed cursori velocissimo quod precedit dñm
 suum Job. ir. Dies mei velociores cursori
 retransierunt. et non viderunt bonū sc̄z eter
 nū. licet temporalia bona viderūt ad tem
 pus. unde dicit isti dimiti. Recepisti bona.
 Tertio cōparat nauis transiunt per mare.
 et quo ad hoc dicit tanqz nauis que pertran
 si fluctuantem aqua. cu pertransierit non
 est semper inuenire neque vestigium in fluctibus
 est. Sic est de vita hominū mūdialium quod nū
 lam reliquit memoriā transactis paucis an
 nis. Et hoc est verū. Plures enim nobilis
 transierunt et perierunt quod habent in memo
 ria sine pscriptura; sine per memorialia
 quecumque. Unde et iste dives licet fuit famo
 sus in seculo tā ex predijs et possessioni
 bus quod dives in censibz tam ex operimēti
 tis et vestibz. quod inueniebat purpura et bisso.
 qd etiā et ferculis et viciualibz. quod epulab
 tur quotidie splendide. ramen nulla ipsi
 habet memoria. eo quod nec nomen suū hic
 dicit nec genealogia parentū describitur.
 nec quod omnū potissimum est premiū virtus
 et probitatis. sed potius viciū demeritus
 pena et tormentū recitat. Vlera ergo est il
 la sententia Psalmiste. quod tu in memoria
 erit iustus. ut pater hic de lazaro. Reprobo
 tūro memoria peribit cū sonitu. Sicut
 pater hic dē diuite. cuius memoria in pessi
 mo recordio singulis annis recolitur. vita
 sua enormis et mors pessima recitat. ut di
 citur in themate. Homo quidā erat dives
 In quibz verbis tria de istis diuitiis vita
 reproba et nephanda ponitur fin quod tripli
 ci vicio tota illius etas deformata ostendi
 tur. et nobis in exemplū et cautelā fugien
 di declaratur. Primo itaqz describitur sta
 tus huius diuitis tanqz superbus et inflatus.
 quod superfluous in censibz. Cum dicit dives e
 rat quidam. Secundo stat huius diuitis
 describitur ut vanegloriosus et pompati
 cus. quod vanus et curiosus in vestibz. cu ad
 dirur. Et inueniebat purpura et bisso. Ter
 tio describitur status huius diuitis ut gulo
 sus et repletus. quod vorax et epulosus. cu sub
 ditur. Et epulabatur quotidie splendide.
 Et in his omnibz tacite reprehenditur ut
 impi et imisericordes respectu proximi. Lu
 dicit quod erat subiūpi tū dives. solus inuen
 iatur et non inueniebat aliquem. Solus ex
 pulabatur et non reficiebat pauperes. sc̄z laza
 rum. A

Dixi primo quod primo describi
 tur stat huius di
 uitis ut superbus et inflatus. quod superfluous in
 censibz. Lu dicit dives. Circa quod sciendū
 quod fin beatū Bernar. in libro de considera
 tione. aurū et argentū et cetera hīmōi. quod di
 uites habent pro censibz eoz. quantū ad
 animi bonū spectant. nec bona sūt nec ma
 la. visus tameū horū bonus. abusio mala.
 sollicitudo peior. quellus turpior. Hec Ber.
 Hinc est quod dicit Ambro. libro viii. sup lu
 cam. Diuites crimen habent. non in facul
 tate sed in his quod vni nesciunt. Et subdit.
 Nam diuitie ut impedimenta sunt impro
 bis. ita bonis sunt adiuuamenta. Nec ille
 nihil ergo in diuite reprehendit plus nisi

Sermo LXXXIII

divitiaz abusus. qui maxime sit principa
liter per superbiam. Propter qd dicit Au
gusti super. Ps. lxviii. qd diuites intelligu
tur superbi in scripturis. Nam qui habet
multas facultates pecuniarū si in eis non
extollitur pauper est. Et modo si non ha
beat aliquid. et cupiat et infletur inter diui
tes reprobos cū computat de. qd diuites
et pauperes in corde interrogat de non in
archa aut in domo. Hec Aug. Ex quib⁹
omnib⁹ ego infero primo qd possessio diui
tarū sūm se illicita non est. si ordo rationis
serne. Ad qd sūm Thomā libro. iij. contra
gentiles ca. cxlv. primo req̄rit. qd iuste pos
sideat qd habet. Secundo qd in eis finem nō
constituat. Tertio qd ipsis debito modo
vtatur scilicet ad suam et ad aliorū utilita
tem. Unde Ap̄lus diuites non cōdemnat
sed eis certam regulā videnti diuitijs tra
didit. dicens. Thmo. vi. Diuitijs huius
seculi precepe non sublime sapere nec spe
rare in incerto diuitiarū. bene agere. faci
le tribuere. cōmunicare et thesaurizare sū
bi fundamentū bonū in futurū. Unde pa
tet qd diuitie stant cū beatitudine vie. quia
nec spem nec caritatez nec fidem excludunt
Ideo dicit Ecc. xxxi. Beatus diues sine
macula qd post aurū non abiit nec sperauit
in thesauris pecunie. Imo dico qd diuitie
sunt necessarie ad beatitudinem. Nam sūm
Thomā vbi supra capitulo. xxix. Tam vir
tutes vite actiue qd cōtemplatiue diuitijs
indigent. sed differēter. qd contemplatiue
ad solam sustentationem nature. H̄z vir
tutes actiue ad hoc et ad subueniendū alijs
cū quib⁹ coniuiendū est. verūramen t̄tem
placita in hoc perfectior est. qd pauciorib⁹
indiget. Thmo. vi. Dabentes alimenta
et quib⁹ regamur his contenti simus. H̄z
ut habeamus materie huīus latiorem tra
ctatum ad inueniendū veras diuitias. vi.
deamus de multipli genere diuitiarum.
Est igit̄ triplex gen⁹ diuitiarū. nam qdām
sunt diuitie temporales et periculose. alie
spirituales et tuose. tertie eternales et glo
riose. Prime sunt rationabiliter paruipen
dende. Secunde laudabiliter exercende.
Tertie ineffabiliter appetende. Prime di
uitie sunt periculose. qd repellunt veritatez
a cognitione. securitatem ab estimatione.
tertio puritatem ab affectione. Primo re
pellunt veritatem a cognitione. Diuites enī

nec possunt habere veram cognitionē dei
nec sūi nec proximi. Primo nō habent co
gnitionem dei. Quia Path. xiiij. dicitur.
Fallacia diuitiarū suffocat verbum. et sine
fructu efficit. In cuius figura regis diuiti
bus angel⁹ domini apparuit in somnis. sed
pauperib⁹ pastorib⁹ in vigilia perfecte se
ostendit. in signū qd pauperes de eo clario
rem habent noticiā qd diuites. Unde Lu
ce. xix. dicit Qd zacheus qd fuit p̄ceptus pub
licanorū et diues. et tamē statuta pusillus
erat. et nō poterat p̄e turbā videre iēsum.
donec in arborem ascendit. Sic diuitis
constipati et familia multa circūdati sunt
paruuli in statuta virtutum. et comprimū
tur solicitudinib⁹ et pressuris negotiorū
et officiorū ira qd eis nō vacat tempus ad
cogitandū de deo nisi valde raro. forte se
mel vix in āno in qdрагесimā vel in pascha
arborem penitēcie concēdunt ut iēsum vi
deant aut denote inuitent in domū suā.
E Ideo diuitie sunt pulueres exceantes
oculos spirituales. Vñ cuidam diuitie
citur Ap̄oca. iij. dicas qd diues sum et null⁹
ego. et nescis qd miser es et miserabilis et
pauper cecus et nudus. Item secundū non
habent noticiā sui. p̄ter dno impidē
ta. p̄ter vera dicētū raritate. p̄ter adu
latiū falsitatiē. De p̄mo dicit Seneca.
Monstrabo tibi quid omnia possidentib⁹
desit. Desit enī eis qui dicat veritatem. De
scđo patet. qd tot sunt adulatores diuitis
de familijs de amicis de viciniis de extra
neis qd prios defectus non possunt aduer
tere Ecc. xij. Diuiti decepto multi rea
peratores locutus est sup̄ba. et instificare
runt illū. Diues locutus est. et omnes ra
cuerunt. et verbum illius usq; ad iubes p
ducent. Tertio nō habent cognitionē de
proximo. quia nesciunt qui sunt eoz ami
ci. qd hostes. Vñ Seneca de remedijs for
titorū. Iste quem tu dominū pecunie eli
mas. loculos habet. ignoras an anat⁹ ab
prodigis sit. Si pdigis nō habebit. Si
auarus nō habet. Iste quē tu admiratio
cunctis felicem credis. sepe dolet. sepe su
spirat. multi illū comitantur. mel musce se
quuntur. cadauera lupi. frumenta formice.
predam sequit̄ ista turba nō homines. Et
ideo bene deducit Boecij. ii. de cōsolatiō
prosa. viii. Qd aduerfa fortuna plus p̄dest
qd p̄spēra. Illa semper spem felicitatis cum

Dominica prima post trinitatis

videtur blanda mentis. hec semper vera est
 cu se instabilem mutationem demonstrat.
Illa fallit. hec instruit. Sic ergo diuitie
 repellunt veritatem a cognitione. securitatez
 ab estimatione. diuities enim sunt semper in
 timore perdendi pecuniam. terras et thesau-
 rum. et cum sunt. sine securitate sunt. et per se
 queno sine intrinseca iocunditate. **Unde**
Aug. vi. confessionis. narrat quod transiens
 per quendam vicum. videt pauperem mendici-
 cu iocantem. et innuit loquens ad socios.
Omnia inquit conatim quibus laboram?
 nibil aliud vellemus nisi ad securam letici-
 am puenire. quo nos iste mendicus precessit.
 Et sequit. Iste letabat. ego anxius eram.
Ille securus. ego trepidus. **E**t ideo nota-
 ter in suo cantico dicit beata virgo **L**u. ii.
 Lurientes impluerunt bonis. et diuities di-
 multirantes. **I**stud enim est quod apparet es-
 se repletum et ramum est vacui. ita diuities vi-
 dentur exterius sine sollicitudine. et ramen-
 terius sunt pleni tristitia et timore. **T**er-
 ror repellunt virilatatem ab affectione. cau-
 sent enim iniurias et turbationes et bella
 brigas et discordias morum. **Unde** **Ia.** iii.
 dicit. Unde bella et lites in vobis non ex
 concupiscentiis vestris. vbi dicit. **B**losa. or-
 dina. Qui enim cupit perficere et temporalibus
 habundare odit inuidit occidit. **I**stud be-
 ne patet. **H**enec. eii. de Abram et loth con-
 sanguineo suo. de quibz dicit. Erat eorum
 substaria multa et non poterant habitare co-
 muniter. **E**cce diuisio fraterne vnitatis et
 caritatis. vnde ppter mei et tuu fit bellum.
 dicit **G**eneca. **B** Secundum diuitie sunt
 spirituales et virtuose. et he sunt gratiae et
 operationes virtutum. et boni mores. **Unde**
 dicit **G**regor. **M**elia. xii. sup illud. **E**xistit q
 seminat. Sole diuitie vere sunt que nos
 virtutibus diuities efficiunt. **E**t sequit. Si
 ergo fratres diuities esse cupitis. veras di-
 uitias adamate. De his diuitiis **I**sa. xxv.
 in. Diuitie salutis sapientia et scientia. Pro-
 verbiorum. **E** Benedictio domini diuities facit.
Et **S**apie. viii. **E**t si diuitie appetantur in
 vita. ad sapientiam locuplet. Sunt autem
 iste diuitie multiformes. Prime recte cre-
 dulitatis **Jaco.** ii. Nonne deus elegit paupes
 in hoc mundo. diuities in fide et heredes re-
 gni quod repromisit diligenter se. Secunda
 sunt bone operationis. **I** Thimo. vii. **D**i-
 uitibus secuti pcpere non sublimis sapere

bene agere. diuities fieri in bonis operibus.
Tertie sunt diuitie sancte contemplationis
Isiae. xxvij. Diuitie salutis sapientia. id
 est sapida scientia. que habetur in illis qui
 gustant quotidie. Quam suavis est domi-
 nus. **E**t iste sunt nobissime diuitie. **Unde**
 de anima contemplativa dicit. Multe sile re-
 gum congregauerunt diuitias. scilicet i vita
 actua eu supgressa es vniuersas. **P**rover-
 bio. vii. **C** Tertie diuitie sunt eterna-
 les et gloriose. In istis est perpetuas sine
 transiunctiones. securitas sine fatigacione. io-
 cunditas sine defecione. De quibus in **D**e
 Gloria et diuitie in domo eius. Et iterum.
Spera in domino et fac bonitatem. et pascer-
 es in diuitiis eius. **I**ste diuitie sunt incorrupti-
 biles **P**atth. vi. **T**heaurizate vobis the-
 sauros in celo. vbi nec erugo nec tinea de-
 molitur. **S**unt etiam iste diuitie multum glo-
 rioso. **P**rover. viij. **M**ecum sunt diuitier glo-
 riae. **S**unt insipid deliciose. quia benedictio
 domini diuities facit. et non sociabilis illis af-
 flictio. **Q**uia ergo diutes iste de quo hic non
 aduerrebat diuitias spirituales et eterna-
 les. ideo transiuerit ad inopias et affliciones
 infernales. **S**ic enim accidet omnibus diuiti-
 as spirituales et eternales non curantibus et
 diuitias temporales amantibus. **P**roverb.
 vi. **Q**ui confidit in diuitiis corrueit in eis.
 Proper qd Salomon paruipendes hu-
 iusmodi diuitias de se dicit **S**ap. viij. Di-
 uitias nibil esse dici in comparatione illius.
 scivite eterne. Et bene appellat diuitias ni-
 bil **H**olgot. qd pro eis se homines anibi-
 lat irritando et insidiando machinando
 et bellando ut dicunt est. **S**ed qd in mat-
 ria necessitate non iuvant. scilicet in morte
 et in iudicio quando homo maxime indiger.
 quia tunc suum dominum derelinquent.
Job. xvij. **D**iutes cum dormierit nihil se-
 cum afferat. aperiet oculos suos et nibil in-
 tenuerit. **T**ertio quia nunquam satiant animam.
 nec mirum. quia omnia terrena vacua **P**ie-
 remie. viij. Aspergi terram et ecce vacua erat et
 nibil. **U**nde stultissimus est diutes huius se-
 culi qui pro nihilo habet terram desidera-
 bilem regni celestis. et adheret huic vacuo
 et nibili. **S**opter quod prophetas vocat diuitias
 cisternas dissipatas que continere non
 valent aquas. **H**ieremie. vi. cap. **F**oderunt
 sibi cisternas dissipatas que continere non
 valent aquas. qd si di. **L**aborauerunt pro diu-

tus et voluptatibus. que tempore mortis
quasi tempore estatis. cum essent magne
cessarie exiccate sunt et anibilate sunt. Ita
cisternam perdiderat iste diues in estate.
quam copiosam habuit in hyeme huius vi-
te. qui positus in igne infernali non potuit
vniam guttas aque impetrare. vere ex hoc
coincidit quod dimiti nihil sunt. quia per om-
nibus preciosissimis rebus totius mundi
quas iste habuit in auro et argento gemmis
et lapidibus equis vestibus edificiis et pos-
sessionibus non potuit emere vnam guttam
aque in vita futura.

Dixi secundo quod status huius
diuinitatis describitur ut vanegloriosus et pompticus. qd
yanus et curiosus in vestibus. Cum dicitur
Induebatur purpura et byssus. In quo
notatur istius diuinitatis lascivia. delicatus
enim ornatus et iudicamentis lasciviam. Eccl
lesia. vit. Amici hominis et risus dentium
et ingressus hominis satis nunciant de illo.
Unde Seneca epistola. xxxviii. Omnia
rerum si obseruentur indicia. sicut enim ar-
gumentum morum et minimis solet capi.
Et sequitur. Impudicum hominem et incel-
sus ostendit et manus mota. et interdum vnu
responsum. Hec ille. Circa quod scien-
dum quod iste diues reprehendit de duobus
scilicet de abuso vestium quo ad exteriorē
ostentationem. que erat pompatica. qd de-
notat purpura qui est color regij apparat.
ut dicit Beda. Secundo quo ad interiorē
delectionem. qd erat lascivia. quod deno-
dat byssus. quo vrebatur propter mollicē
carnis in camis. quorū utrumq; dāna-
bile est. eo qd vestimenta hominis debet es-
se sic temperata ut nihil desit honestati et
necessarii. nihil accidat nitori. Ait Amb.
libro primo de officiis. Unde in signum hu-
ius primis parentibus fecit deus perizoma
ta post peccatum. Superbiigitur est homo
ut dicit Innocentius in libro de vilitate huma-
ne conditionis. qd ut magnificus videatur
satagit vestiri duplice. indui mollibus. pre-
ciosis ornari. Sed quid est homo precio-
sis ornatus nisi sepulchrū foris dealbatū.
intus autem plenuz spurcicia. Jacinetus
et purpura coccus et byssus in luto putre-
scunt. aurum et argentum et gemme in luto sor-
descunt. dignitas et potestas male iacet in
puluere. honor et gloria male sedet in cine-

re. Quid ergo superbe phaleraria tua vila-
tas. et magnificas fimbrias. dunes ille qui
induebatur purpura et byssus. sepulus est
in inferno. Dyna filia iacob patriarche an-
teq; egredieretur. ut ait Josephus ut eme-
ret ornamenta mulierum compromisceret
virgo permanxit. cum autem evit sibi
filius regis eam violenter oppresset Bene-
tis. Dolofernes qui sedebat in canopeo. i.
lunibamine seu velo quod expurpura au-
ro et smaragdo et lapidibus preciosis inter-
tum erat iugulatus est a Judith. que cum
prius veteretur cilicio tunc ornamentum
cundiratis assumpsit. ut haberetur Judith.
Audi ergo super hoc consilium sapientie qd
dicit. In vestitu ne glorieris vnguis. Quis
ratio est. quia talis gloria est multū vanis
ma. eo qd est diuine operationi contraria
presertim illis qui corpus suum signis
colorum colorant vel potius decolorant et
tamen naturalis color eis sufficiat. viii illi
videntur contemnere dei creaturam na-
ralem. et propriā supducere quam meliorē.
Contra quos dicit Innocentius supra. Ar-
tificialia species superducit et facies obdu-
citur naturalis. tanq; hominis artificium
artem super et creatoris. Non sic non sic.
Considere ne inquit lib. agri quoniam cre-
scunt non laborant nec nent. Dico autem
vobis quoniam nec Salomon in omni glo-
ria sua fuit cooperatus sicut vnum ex istis.
Absit ut adulterinus color comparabilis
sit nativo. quoniam cum facies adulterina
fucatur. os ab horribili fetore corrup-
tur. vniuersa vanitas omnis homo. Quid
enim vanius est peccare crines. planare ce-
sare supercilia. quādoquidē vana est glo-
ria et vana pulchritudo. Propter. xl. Omnis
enim caro fenum. et omnis gloria quas his
feni. quoniam tanq; flos velociter arcent.
et sicut olera herbarum cito decidē. Nec
Innocentius. Contra hos loquitur do-
minus per prophetam Isaiae. ii. Pro eo qd
elevata sunt filii syon. et ambulauerunt et
tento collo et nutritis oculorum ibant. de-
calubus dominus verticem filiarum spon-
et crinem earum nudabit. In die illa au-
feret dominus ornamenta calciamentorum
et torques et monilia et armillas. et namē
ta armorum. et mitras. scilicet capitū. et
scrimalia. ornamenta crinū. et pericelia.

Dominica prima post trinitatis

des et murennas que aurū et argenti texunt
virgines. anulos et gemas in fronte pen-
dentes et muratoria. id est vestimenta fe-
stualia. et pallia et lincthamina et acus et spe-
cula. Alij libri habent et spicula. Et sunt in
strumenta quibus purgantur dentes vel
vngues. et sindones. id est lincthamina. et
vitas id est pepla. et teristra. id est pallia q
fuit et subtili lino. Et sequit. Et erit pro
suavi odore fetor. et pro zona funiculus.
et pro crissanti crine calvicium. et pro fa-
scia pectorali cilicum. Et ira fm Innocē-
ni. pro culpa reddetur similis pena. ut in
eo puniatur in quo peccauerit Sapien-
tia. xij. Sed quid prosunt hec omnia cum
homines adiuvantes excusationis in
peccatis libertime peccant in deliciis re-
stumentorum et ornatu adulterino. Qui-
dam enim dicunt excusantes eorum pom-
pam. Domine reverende et pater ducere.
Ego non libenter ira incederem. sed pro-
pter homines ira facio ne contemptibili-
or ceteris sim. Scitis enim quia mundus
ista requirit. Nonne legistis de quodā phi-
losopho. qui in habitu cōtempibili veni-
ens ad aulā principis fuit repulsus. post
q autem assumptio solenni habitu rediit.
fuit honorifice suscep. Bic timo ne mi-
bi accidat similiter. Sed. O pauper ho-
mo quisquis ita cogitas. nonne audiis quid
Apostolus de se loquitur. Si adhuc homi-
bus placet. seruus christi non essem.
Nonne hos quos despicit mundus. in futu-
ro iudicio preclaros facere promittit et no-
biles chris. ut dicit glosa super illud Ia-
cobi. q. Pauperes elegit deus. Quid ergo
fauore hominū vestimenta tibi preciosissi-
me comparas. et utinam non de usur aut
malis lucris. de falsis mensuris. ponderi-
bus iniustis et fraudibus inquis. in em-
ptione et venditione. O christiane quid di-
cis. oportet me simile esse alios vicinis in ci-
uitate in vestimentis. Lerte bene dicis duz-
ris esse similis proximo. utinam solum in
bono. utinam iuste et licite acquereres bona et
pro eis comparares vestimenta ut similis
proximo fieres. utinam non excederes vicinū
tuum habundantiorem et ditionem te. qui
plus habet de iusto labore suo aut de pa-
trimonio proprio. Lerte vidi quod sine la-
crimis non est dicendū miseram quādoq
feminam suitoris aut fabri ypozem et quod

peius est penesticam melius et dītius et p/
ciosus incedere q̄s burgensem procōsulis
ypozem. vbi ergo est verbum eorum qui di-
cunt. volo esse similis vicino. O verbum
mendax. Tales confundit beatus Petr
i. Petri. ij. dicens. Non sit exterius mulie-
rum capillatura aur circumdatio auri aut
indumenti vestimentorum cultus. sed qui
absconditus est homo cordis in incorru-
ptibilitate et quieti et modesti spiritus qui
est in conspectu dei locuples. Hiceni ali/
quādo. scilicet ante tempus gratie. fm In
terlineare. sancte mulieres sperates ī dico
ornabant se. Interlinearis. non ornatū ve-
stītū. subiecte proprijs viris. vbi dicit Li-
prianus in glosa ordina. Serico et purpu-
ra indure. christū induere nō possunt. Au-
ro et margaritis et monilibus adornare. or-
namenta cordis et pectoris perdiderunt.
Decibi. Quod dictum intellige de illis q
causa fastus pompe superbie aut vane glo-
rie se ornant aut vt alij placeant et ad pec-
catum trahant.

Ex quo īfero q̄ mulieres aut viri or-
nantes se vltra prīum statum. scilicet quia
nec eorum status. puta officium aut digni-
tas ista requirit. nec substantia iusta suffi-
cit ornātes se. sunt in statu damnationis.
patet. quia ista procedunt de vana gloria.
Lerte magnum signū vane glorie existen-
tem in statu subiectionis aut servitus aut
alias in artificio vel officio despecto et con-
temptibili aut sordido velle apparere simi-
lem dignioz. honestiori. ditioni. potentio-
ri aut in officio seu dignitate prelatōis cō-
stituto. cū dicat Apostolus. Ambulate vo-
catione q̄ vocati estis. Servus vocari es.
nō sit tibi cure. j. Corinth. viii. q̄ si di. nō cu-
res velle apparere aliter q̄ seru. Hūc alij
qui dicunt. Domine mi. exq nobilitas mea
aut dignitas hoc req̄rit oportet me vestes
preciolam deserre. Ego enim sum p̄nceps
Ego sum miles aut baro. oportet me de-
ferre aurum et argentum et purpurā. Ego
sum talis dignitarius. iudex. capitancus
vel officialis principis. Ego cuius. consul
oportet me vltra simplicem ribaldū ince-
dere. Ego nobil oportet me vltra simplicē
ciue vestiri. Quidq̄ ista dic. bñ dic. dūmō
supbia ī vestitu nō q̄ras. et prīu tuū officiū
ī q̄ es exqr̄ iuste. Si ei p̄nceps es sic vis
appere p̄nceps ī vestiū. sic appreas ī tuo

justo iudicio sentiant principatum tuum
malefactores. rebelles. viduaz. oppōssores.
calumniatores. predones viarū. latrones
et spoliatores. Tunc enim melius apparet
bis. melius claresces. sique sunt principis
cogitabitis adimplere. tunc remotius fama
tua volabit q̄d vestis resplēdere possit. Pe-
feras in nomine domini vestem tuo statui
congruam. sed facias iusticiam et iudicium
in iuriam parientib⁹. que te preclarissimus
faciet. vt dicit⁹ v. Ethicorū. nō es intitula-
tus in merito tuo a preclaritate vestiū. sed
iusticie et virtutum. Similiter si es miles
deferas aurum in nomine christi et vestem
tuo statui congruam. sed recorderis offi-
ci⁹ tui. vt illud debite exequaris. ne auruz
in confusioem tuam deferas et perditioem
Naz sicur dicit Johanes Halensis in suo
comuniloquio distinctioe. ix. parte media
capitulo. iiij. Q̄suetudo fuit antiqua ut ipa-
die qua quis militari cingulo decorabat.
ecclesiam solēmpter adire debuit. gladioq̄s
super altari posito et oblatro q̄si celebri pro-
fessione et voto seipm obsequio altaris de-
uinebat. et gladij sui. id est. officij sui conti-
nui deo spondebat famulatu. Ex quo igit̄
gladium suum obtulit altari et de altari re-
cepit. vñitq̄ seruire ecclie. pregendo ea.
cerne non debet militarini ad ecclie ca-
tholice et populi christiani uilitatem et ho-
norem. Unde dicit idem Johannes Ha-
lensis ibidem dist. x. partis prime cap. viij.
Uuis militie ordinate estrueri eccliam.
perfidia impugnare. sacerdotiū venerari.
et pauperū propulsare in opiam. pacare p-
uinciam. pro fratribus fundere sanguinē.
et si opus est ponere animā. vt de his veri-
ficeretur illud. Gladij ancipites in manib⁹
eorum. et hoc nō ad rapiendū et predandū
vel ad iniustum belluz inferendum sed ad
defendendū. Unde fm ipm antiquoz mi-
litum mos fuit spolia hostium consecrare
diis suis. Et Valerius libro. iij. capitulo. iiij.
ponit exempla multa. Primo de Julio q̄
prohibuit spoliare tempia et exercitus Bi-
remij principis. manūt inuictus donec au-
sus est insurgere in deos. delphi cuz inna-
dens templū. prout Apollo quoddā ido-
lum reuelauit. vt dicit Polycratius libro. viij
capit. xvij. Alexander etiā magnus peper-
cit templo diffissimo in hierusalem. vt dicit
in historijs. Multo igit̄ magis milites
xpianī debent ecclias honorare si volūt
aurum portare digne. Sed ecce res rever-
sa est in contrariū nostris temporib⁹ quib⁹
milites eunt ad bella pro defensione pa-
trie. Primū bona eccliarū sue parie de-
ustant et cōsumunt sicut hostes. dicētes eis
hoelicere. eo q̄ pugnat pro patria et ecclia.
Sed quisquis es. certe te decipis. et di-
strictam redditurus es rationē in futuro
ad nouissimū quadrantem de omnib⁹ que
eccliesiē sacerdotib⁹ rapulti. Nam scriptū
est. Hemel deo dicatur amplius ad huma-
nos visus non debet cōueri. vt dicit de re-
gulis iuris. Hemel. Sunt alie que se ex-
cusant dicētes. Dñe ego me iō sic pulchre
vestio et marito meo cōplacere ne alia pie-
ter me querat. Vlere bene dicis bonadina.
sed si sic ornaris si tm̄ ista intentio crederis.
quare hoc tm̄ nō facis in domo tua vñite
solus maritus videret. Sed pcedis ad ec-
clesiam et in via eundo et redeundo. et ec-
clesia stando multorum te aspectu oñdis.
et scandalizas corda plurimorum. vñite
ras conscientia interdu sacerdotum. Lu-
tamen dicat Ap̄lus. Mulier debet habe-
re velut caput in ecclia. scilicet humili-
liter cooperatum. nō ornatum. ppter ange-
los. Hlosa. id est. ppter sacerdotes q̄dican-
tur angeli. Malachie. ii. Angelus domini
exercitū est. Et vere. vi. dicit Hiero. in q̄
dam epistola. Sunt quidā viri qui carius
vidēt uxores naturali coloze coloratas q̄
ficticio colore ornatas. n̄isi forte illis hoc
placeat qui modo adulterino diligunt ux-
ores et delectantur illicie in earum pul-
chritudine. Non ergo tibi bona et omnia
probideo ornari fini veniaz marito tuo ad
complacendū. sed prohibeo ne forte can-
datum facias in populo.

Sed forte tu diceres. Ego non inten-
do scandalizare quenq̄. sed solum marito
meo complacere. Adhuc tibi dico. non te
decipias. Dicit enim Hieronymus in qua-
dam epistola. Si vir vel mulier se ornare
et si nullum inde sequatur damnum. iudi-
cium tamē patieret eternum. quia yene-
num attulit si fuisset qui biberet. Tangam
stū. q̄ in supbia et abufoe secūlō ornamenta
pquirūt. quib⁹ cura est vt vestes bū oleant.
vt pes lata pelle non follear. et non infleant.

Dominica prima post trinitatis

ut follis. sed sic artus vndicet et bene adhuc
 reat pedi. quod studiu[m] est ut crines calamistro
 roten[er]e ut digiti anul[ar]e radiet. et si via humi-
 dior[er]e. vit in eam pedum vestigia impri-
 mantur. Verba sunt no[n] mea. sed illi[us] celestis
 doctoris Hiero. in epistola ad eustochium.
 Tales ut dicit Bernardus super Lantica ser-
 mone. lxvij. incedunt viridi ornati circum
 amici varietatu[m] tanq[ue] sponsus pcedens
 de thalamo suo. unde no[n] h[ab]uane illis exu-
 berare putas reru[m] afflitionem. vestrum
 splendore. vasorum congerie. nisi de bonis
 sponse. Inde est quod illa pauper inops et nu-
 da relinquit facie miserandar[um] inclita et hy-
 spida et exanguis. Et sequit[ur]. No[n] sunt ami-
 cissimi. sed enim. Tales ut dicit idem Ber-
 nardus sermoni. xxiiij. dupliciter peccant.
 Primo ha[bit] aliena sciz bona pauperu[m] quib[us]
 debenerunt subuenire diripiunt. Secundo ha[bit]
 in vanitatibus et turpitudinibus suis abutun-
 tur. Sed diceres forte. Prelatus sum. ple-
 banus sum. episcopu[m] sum. canonicus sum.
 oportet me solenni[er]e incedere et simplicem
 sacerdotem. Veneru[m] dicas. oportet te melius
 incedere in ornata moru[m]. non vestimentor[um].
 non pelli[um]. hoc enim significant vestimen-
 ta et indumenta prelatoru[m]. Nam superel-
 licium albu[m] significat castitatem. v[estimenta] humiliora. et sic de aliis. Si ergo oportet
 ratione star[um] prelationis tue incedere et ve-
 stri preciof[er]i. fiat illud ratione edificatio-
 ne alteri subditorum. fiat ratione h[ab]endi
 significatio[n]is. vestimenta tua ut signifi-
 cent esse castu[m] et humile. tu autem in omni-
 bus istis preciosissimis ornamentis habe
 humilitatem. dicens cum Hester. Tu scis do-
 mine necessitate meam quod abominer signu[m]
 superbie et glorie mee quod est super caput me-
 um in diebus ostentationis mee. et dete-
 ster illud quod si pannu[m] menstruatur. Sed ut
 regulariter de hac materia instruari sci-
 endu[m] est quod quinque modis exceedunt homines
 in vestib[us]. Primo in sumptuositate quod ni-
 mis preciosa comparant. sicut aliqui venden-
 tes patrimonia emunt tunicas subductas.
 Unde dicit Grego. Si culu[m] preciosaz re-
 stum culpa no[n] esset. nequaquam sermo dei tam
 vigilanter exprimeret quod dues quod torqueat
 apud inferos bisso et purpura induebat.
 Secundo exceedit in superfluitate. unde dici-
 tur Luce. iij. Qui habet duas tunicas dee-
 ynam no[n] habenti. Propter hoc Iacobus. i. ca-

honica sua divites reprehendens in hoc dicit. Agite nunc divites. plorate vultantes in
 miseriis quod aduenient vobis diuinitie vestre
 putrefacte sunt. et vestimenta vestra come-
 sta sunt a tineis. Interlinear[um]. id est diuinitie
 vestre in quibus cōfiditis et que superflue con-
 gregastis et vestimenta vestra quod ornata
 mentu[m] corporis fecistis quibus indigentes
 vestire portuistis comesta sunt a tineis. no[n]
 v[estimentu] necessario attrita. aurum et argentum v[estimentu]m
 eruginauit. et erugo eorum erit in testimo-
 nium vobis. quod si dicitur. Interlinear[um]. Ta-
 lia superflua cōgregata que no[n] erant nec es-
 saria p[ro]trefiebant. p[er]ter quod sequitur. et
 erugo eorum erit in testimoniu[m] id est erit cau-
 sa quare caro vestra cruciabitur. Hec glo-
 rificat. Tertio excedunt in delectatione Bath[us].
 Ecce quod mollibus vestimentis. quod fit quod bo-
 mo querit subtilia et mollia ut melius ince-
 dat aut dormiat aut re[co]fescat. sicut iste di-
 ues habuit byssinas camisas et linthiamini-
 na. Contra quod de Jobanne Bath. iij. dicit
 quod habebat vestimenta de pilis camelorum.
 Blosa ibidem. Seruus dei non debet habe-
 re ad decorum vel ad delectationem vestimenta
 ta sed ad necessitatem et ad tegendum nudita-
 tem. Sed diceres. domine. Certe delicate co-
 plexionis sum. no[n] possum dure iacere. nam
 nec possem obdormire. Certe dico tibi cum
 Bernardo in epistola ad Robertum nepo-
 tisu[m]. Fletus eternus et stridor dentium an-
 te oculos cordis reducitur pares tibi reddet
 matram lecti et culcitram vel plumaticam. v[estimentu]m
 si delicatus es. tanto plus timeras. quod do-
 lebis et cruciaberis si quod absit venerio ad
 lectuz inferni. tanto plus dolebis quanto
 delicate magis completionis es. Quarao ex-
 cedunt in curiositate vel singularitate que
 consistit in texturis. in foderaruris. in inci-
 sionibus. in coloribus. et nouis adiunctu-
 onibus. que omnia fiunt propter vanam
 gloriam. Sed timeat pauper iste qui exce-
 gitat tales nouas furturas aut foderatu-
 ras. quia sicut nouis modis gaudet in cul-
 pa. sic nouis adiunctis ultra ceteros sup-
 pli[us] cruciabit[ur] in pena. Verba sunt Gre-
 go. in moralibus. unde illud. Juxta fructus
 adiunctionum suarum sic sustinebunt. Quin-
 to excedunt in deformitate. quod respicit statu[m]
 ordinem vel sexu[m]. Vix dicit Augustinus de doctrina
 christiana. Quisquis sic vivit exterioribus reb[us] ut
 in decencia metas fluctuatis bonorum inter quis

versatur excedat aut aliquid significat aut flagiosus est. **Vñ** Si quis assumit habitu superioris stat vel ordi vñ alteri sex ut mulier virilem. et eccliesia preter casum necessitatibus peccat. **S**it ergo unusquisque contentus habitu stat sui magis cureret de ornatu mentis quam corporis. Ornamenta autem mentis sunt caritas. fides. humilitas. benignitas. Unde Aug. ad matrem suam ca. vii. Indecentia omnium morum excusat ppter consuetudinem. Scio ppter dignitatem. Tertio ppter necessitatem. Quarto ppter cautelam. et tangu de secundo.

Dixi tertio quoniam in verbis positus describitur iste diversus vel gulosus et repletus. quia vorax et obesus. cui additur. epulabatur quotidianus splendide. Epulatio ppter est comedio leticie sociata. que reprehendit Iacob. v. Epulati est super terram. et in luxurias enutritis corda vestra. ubi glosa interlineata dicit. Domini voluptatis estis. et nullam de pauperum nutrimento curar habetis. Et glo. Epulati estis. scilicet neglectis gaudiis celestibus. ad quod perieunius et afflictiones venire oportet. carnales epulas diligitis quam tanta fames et sitis in futuro iudicio sequentur. ut nec gutta aque inueniri possit. p. quia ardens lingua possit refrigerari. Reprehensibiles igitur epule quod gula pedunt. que sobrietate perdunt et castitate multaque pericula et incommoda corporis et aie inducunt tam in presenti quam in futuro. Et primo reprehensibiles sunt epule. quia sunt contra naturam. Nam sic dicit Salomon. Initium vite hominis est aqua et panis. nunc autem gulosus non sufficient fructus arborum. non grana leguminum. non radices herbarum. non pisces mari. non bestie terre. non aves celo. Sed finis Innocentius lib. de vilitate humana editio. quisquer pigmenta. coparant aroma. nutritum altilia. que studiose arte cocorum parant. Alius profundit et colat. Alius infundit et conficit et substantiam vertit in acidens. naturam mirat in artem. ut saturitas transeat in elurium. et fastidium vocet appetitum ad irritandam gulam non sustentandam naturam. non ad necessitatē supplendam sed ad auiditatem explendam. Hec Innocentius. Et Hugo in suo libello claustral de honestate morum dicit. Supersticiosum quidem in sumendis cibis studium homines adhibent in

finita decoctione fritorum et condimentorum genera excoquitates. modo mollia. modo dura. modo frigida. modo calida. modo cotta. modo assa. modo pipere. modo aleo. modo ci mino. modo sale condita finis coquendine; pregnantium mulierum desiderantes ita quibus desudant cocorum artes. et fiunt varie questiones utrum fieri debent assa vel fricta vel elixa. et tanha sollicitudine fuit. ut deuotis quatuor aut quinq. ferculis. Prima non impediant nouissima. Propter quod Sene ca deridet huiusmodi multiplicatae seruorum epistola octaua dicit. Una silva pluribus elephantiis sufficit. homo vero passetur terra et mari. Et libro. p. declamatio non dicit. Quicquid animi volit. quicquid piscium natat. quicquid ferarum discutitur. nostri sepelitur ventribus. que omnia in reuertente sunt contra naturam et arrem. quia ars natura prohibent ne contraria miscantur simul. quod tamē hic sepius fit. Scio reprehensibilis est gulosia epulostras. quia eadem modo ad idolatriam pertinet gulosos. Deinde quibus dicit Apelles ad Philip. in. Multim bulant quos sepe dicebam vobis. nūc au tem et flens dico inimicos crucis Christi. quorum finis interitus. quorum deus reverest. Unde super illum loci Esto mihi in deus protectorum dicit Innocentius. Non in deus vastatorum. qualis est yester Danielis. tunc. Homine videatur tibi. Belus deus vivens. an non video. quanta comedat et bibat. Bel interpretatur deuorator. Isti finis Robertus Holgot super librum Sapientiae. coluit ventrem suum. Nutrit autem iste deus omnia que ad eum per quod templum a mane usque ad resperazionem est gulosus. Et Machabeorum. vi. Tempulum luxuria et comedationibus plenior erat. De hoc verificatur illud Apocalypsi. Heruiunt ei die ac nocte in templo eius. Istud est templum insolentie non quietis aut pacis in quo rite et homicidia credidit. Secundo habet iste neptis famam. de qua Ps. Fiat mensa corum coram ipsis in laqueum. Unde ibi diabolus paravit delicias sicut aucepit triticum aubus et laqueum postea iniciat Eccles. Et sic cut comprehenduntur aues laqueo. sicut prius homines. Alio ibi capiunt et guitar

Dominica prima post trinitatis

qui loqui non possunt. Aliqui per pedes qui ambulare nō possunt. Tertio iste de hz suum festū sc̄z quietē somnolentie. Nā fatigari in taberna dormiūr cras tota die. zita q̄si festiuant quia nullū laborem per agunt. Quarto iste de habet sacrificia su perfluitatis sc̄z diuersitatē ferculorū que interdum cantā sunt q̄ erāt in fastidiū ver tūtūr. nescio si verū ep̄iani cantā deo omni potenti offerūt q̄nta isti ventri. Refert Polycrat̄us libro. viii. ca. vii. se interfuisse in Apulia cuiusdā diuīris cene. q̄ ab hora diei nona que est hora prandij fere vīq̄ ad duodecimam q̄est hora medie noctis fuit protensa. Et certe ego etiā interfui simili cene apud regem Polonie in qua fuerunt fere ducenta fercula in q̄ multi diuersas i sumitatis incurserūt. In talib⁹ plūtis p̄ā dīo venter p̄t dicere saturat⁹ illud Isa. j. He offerat̄ ultra sacrificiū fruſtra. scilicet q̄ iam cōtinere nō possim. Quīto habet iste de oblationes iniqtatis. que sunt sc̄tationes et simbolisationes in ecclēsia. Tertio habet incensum voluptatis. hoc ē species effectiōis electuaria odorifera pa latū inflammatia. De q̄ Isaie. j. Incensū ab omnino est mibi. Septimo habet sacer dotes laboriosos. Hi sunt pescatores. ve natores. p̄fatores. cocī. P̄s. Moyses et aaron in sacerdotib⁹. Moyses interpretat̄ as sumptus de aquis. et significat pescatores q̄ famunt de aquis pīces. Aaron fuit sa cerdos qui ingulauit vitulos. et significat macellariū et carnificem. Inter istos eph̄ est tabernator. q̄ potū quasi crisma cū bal samo conficit. vt faciat crices multas. qd sepius p̄tingit. q̄a ebrietatem seq̄tur p̄cūs sio et cruciatus. et interdū occisio. vbi in lo co ponit cruce iuxta viā. Unde ad significā dum hoc appendit tabernarorū crucez ante domū cū pinat medonem. q̄si di. Nūcūn q̄ intrauerit. ex hoc medone oportet cum crucifigi. i. in omnib⁹ mēbris cruciātū pati. Orauhabet cantores luxuriosos. qui cantilenas lascivas vocib⁹ effeminatis et q̄ gelū meretriceo cū musicis instrumen tis decantant̄ Isaie. v. Ue q̄ surgit̄ ma nūc ad ebrietatelectandā et porandūvīq̄ ad vesperas et vīno estuetis. Lythara et Lira et cīmpānū et tibia et vīnū in cōuiuīs vestris copus domini nō respic̄tis. Nono habet lectors. hysteriones. ioculatores. adulas.

tores et mendacēs q̄ legunt gulosis tam ad mensam q̄ ad collationē. De quibus P̄s. Docuerunt linguis suas loqui mendaci um. Tertio reprehensibilis est gulosā epu lositas. q̄a generat infirmitates diuersas. uno quādoq̄ morem. Juxta illud Ecclī. xxxv. In multis escis non deerit infirmi tas. Et seq̄tur. Propter crapulas multi pe rierunt. Unde Seneca. declamationum 2. x. Rethorice dicit. Idō subito morinur. quia de mortib⁹ viuimus. Et ad Lucil lum. viii. ep̄istola. Multos morbos multa secula fecerunt. Propter qd dicit Polycrat̄us libro. viii. cap. vi. Et intemperantia ci bī mores subverrit. et totius hominis salutis pr̄iudicat. Et allegat Hypocratem qui dicit crassa et obessa corpora que crescendi mensurā excreuerūt nisi cito ablatiōe san guis minuant̄ in paralysin et pessima morborum genera erumpunt. Daben̄ verba de consecra. dī. v. Fle tales. Crisostomus dicit q̄ excessus ciborū consumit et putre scere facit corpus humanū et macerat egri tudine diurna et vltimo morte crudeli cōsumit. de cōsecre. dī. v. Nihil. Galienus quoq̄ interpres Ipocratis doctissim⁹ dicit in exhortatione medicinae illos homines quorū vita nimis pinguis est nec viuere posse diu nec diu esse sanos. animasq̄ eoz ita nimis sanguine et adipibus quasi luto inuolutas nihil tenue nihil celeste sed sem per de carnibus et vītu cogitare. Refert etiam Polycrat̄us vbi supra q̄ teterrimus Sicile tyrann⁹ Dionisius dū gule et eda citari deditus erat oculorum lumen ami sit. Nihil enim est qd citiore inducat oculorum caliginem nisi iniquities. quia vt ait Portunian⁹ edacitas cibos terit. sed oculos vorat. Quid ergo mirū si dicit Halomon Ecclī. x. Omnis potentatus brevis vita. cum ad litteram malum regimen cor poris et excessus deliciarū in cibis et poti bus vīti huius semper agit ad eorū bre uitatem. Et quidam medicorū dicit q̄ di uites corrūpūt totum mundū. sed primo seipos ex diurna sessione in mensa. Dis sputat̄ Macrobius. h. Saturnaliū. vtrū difficultoris digestio sit cibis simplex et vīniformis q̄ multiplex et difformis. Et rūdet ad hoc Rosari⁹ p̄bs q̄ difformis et multiplex ē difficultioris digestiōis. Qd p̄mo p̄bz in brūs q̄q̄ simplici alimento vescunt

sanissima sunt. Et si qua infirmatio. illa potissimum q̄ hominuꝝ voluptas p̄ varietates ciborū nascitur saginare. Sc̄o q̄a omnis cibus simplex faciliꝝ digeritur. in signuꝝ huīus omis medicus infirmuꝝ simplici cibo reficit. vt natura faciliꝝ simplicē cibū cōuerterat in se. Tertio q̄a sicut plus nocet varietas vini. q̄ idem vnuꝝ in eadem quantitate ita diversitas ciborū. Quarto q̄a qui simplicē cibum sumit faciliter causam sue infirmitatis pendit. si postea infirmatur. et p̄ sequens potest faciliter cauere a tali cibo q̄a si varijs utetur. nec cirer cui de multis posset imputare. Quinto q̄a diversorū ciborum in stomacho diuersa ē natura. ideo agente natura uniformiter ex parte sui q̄dam citius digeruntur alii manent illo adhuc crudis. p̄ sequens putrefit. quod ē postea digerendū. Quia igitur potest diversis ferculis vnuꝝ. ideo coruꝝ abbreuiatur. Unde Eccl. xxvii. dicit. Qui abstinenſ ē adiicit vitā. Et sicut gula generat infirmitates corporales. ita spuiales. eo q̄ est via ad omia genera peccatoruꝝ. Est enī infirmitas q̄ nūc sola venit. sic dicit Holgot sup libruꝝ Sapie. ca. vii. Inter oīa autem magis generat peccati luxurie. Dicit enim Iohes Lassian⁹ de institutiōe monachorū. Venter escis refectus. semioria luxurie parit. Et iste in tribu excessit. ideo istius diutinis voracitas exprimitur. cum dicit. Epulabatur. Sc̄o astiduitas. q̄a q̄tide. Tertio artificialitas. q̄a splēdide. Quō autem excedunt homines in ciborū sumptuone docet Grego. de p̄se. dis. v. Quinqꝫ. et dicit q̄ quinqꝫ modis. Primo p̄ueniendo temp⁹ indigentie. sicut Jonas qui p̄uenit horam comedendi a patre statuta. j. Re. viii. Sc̄o cū non p̄uenit horā sed cibos lauriores pat. sicut iudei ī heremo. apperētes olas carniū. Hume. xj. Tertio qn̄ que sumēda sunt accuratius expendit. hoc ē cū non solum q̄r̄ gustus satiatione sed ec̄ alioꝝ sensu delectatio. sicut patet de illis q̄ habent cibaritas in mensa et vasa argentea et delectentur tam in visu q̄ i audiū. Talis fuī Balibasar. q̄ in coniuvio imperfectus est Dan. v. Quarto et si tps et equalitas ciborū p̄gruit. tamē mensura nō seruat. Sicut esau peccavit in lente. q̄a nimis ardenter gulosus comedidit Hen. xxvii. Quinto qn̄ nimis studiose p̄parat. Sicut dicit de Phb.

necez et ophni. j. Reg. ii. Qui studiose tridete eripebant carnes de ollis. vt cas per se coquerent. Hos ergo studeam vitare. gulam et epulas cū diuite et seruare temperiam cū ipso. vt cum eo epulari possim⁹ in perpetuum in patria celesti. Ad quas epulas re.

Dominica pma post trinitatis. II.
Sermo LXXXV.

Et illi recordare q̄a receperisti bona in vita qua et lazarus similiter mala. nūc vero hic solatur. tu vero cruciaris. Luce xvi. Inter omia que hominē ducunt in p̄ditionē magis videt ducere ingratiū. p̄ quam homo obliniscitur creatoris sui et suorū beneficiorū. Intra illud. Ingratia impinguatus dilataꝝ derelinquit deinceps oblitus est creatoris sui. Deuter. xxxix. Et sequitur pena ad quā talis oblitio degredit ibidē. Ignis succensus est i furore meo. et tardebit r̄sqꝫ ad inferni nouissimā. Unde dñs de multis hodie cōqueritur deinceps illud ps. Oblivisione datus suis canq̄ntus a corde. q. d. non est q̄ cordaliter recordetur beneficiorū meorū. De tali dicit Eccl. xxix. Ingratus sensu derelinquit deinceps liberantē se. Et bene dicit ingratus sensu ille qui memoriaz perdidit illius q̄ semper sensisse debuit. Cum igitur homo continue bonis dei vtatur. nec est momentum aliquod quo semper non vitatur et dicit Hugo de clauſtro anime. Et Augusti in libro de spiritu et anima. Dulcum vide de suis donis ac datis. Cum vt dicit Augusti. in epistola ad marcellinū nibil dice re possumus melius q̄ deo gratias agere. Et Hermes Trimegistus in libro quicquid gestileos dicit in fine dicit q̄ nō est deo cōueniens tibus vel mirram incendere et sic eum adorare. Sed nos inquit gratias a me incensiones cum. He sunt enī summa mortalibus. Nec ille. Quia igit̄ diues iste gratus fuit nec deo gratias egit nec recordat. ē bonorū q̄ recipita do ad suā soluēt p̄tinorū subuētōe. vt p̄ opa mie p̄tis im-